

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marsjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie roczną 18 zł. — półroczną 9 zł. — kwartalną 4 zł. 50 ct. — miesięczną 1 zł. 50 ct. za przysyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marsjański 1. 6 i 7 w domu pana Kisełki.
We Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler, (Otto Maasz) M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Dannenberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii, Hasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 52, rue du Four.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Prywatna korespondencja i nekrologia 12 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.
Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Zwartany uwaga! Obligacyi zagranicznych jako to: Listów zastawnych Krolestwa Polskiego, papierów rosyjskich, Obligacyi 6 1/2% Państwa Bułgarskiego i t. d. (nie obliżajcie się do 31. marca miały być obliżane) Przejmujemy przygotowanie takowego i nadawanie informacji co do ustaw dotychczasowych. SOKAL I LILLEN DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY Złotania z prowizją wykonujemy odzwierciedlając po...

Na wiatr...

Mówiono przez kilka dni w tonie wcale poważnym o nowej ugodzie cesko-niemieckiej. Dawała ngoda, której rodzicem hrabia Taaffe, nie jest wprawdzie jeszcze wiadomością, czyli innemu słowo znane punkcjacie wieńskie, na których obok podpisów ministerjalnych znajdują się manupropria przewodów niemieckich i czeskich, nie są jeszcze ani uprzywilejowane, ani usunięte stanowczo z porządku dziennego, okoliczność ta jednak nie stała bynajmniej panu Plenerowi na przeszkodzie, by w ciągu dyskusji budżetowej przeszedł się do Młodoczechów z apelem do porozumienia się i do zgody. Jak kamyczek raniony w wodę, tak słowa Plenera wzburzyły co...

było, tak też i nadal nie ma, a historia wzbogaca ona, co najwyżej, o nową klęskę moralną zjednoczonej lewicy, o nowy jej blamaż na polu parlamentarno-politycznym. Pan Plener i jego towarzysze czują to bardzo dobrze, że wszczęta przez nich kampanja nie przysporzyła mu wiele szacunku, a że w naturze człowieka wrodzona jest chęć czynienia drugich odpowiedzialnymi za własne błędy, więc i zjednoczona lewica odpowiedzialność za ostatnią porażkę przypięcie habrabiemu Taaffemu i na nim pragnęłaby wyrzucić swoją pomstę. Ostatni apel pana Plenera i pana Fussa, którego zapewne nie wystosowano bez aprobaty klubowej, jest czemś w rodzaju maskowanego ataku na prezydenta ministrów. Lewicy chciała okazać, że przy dobrej chęci byłaby w stanie znaleźć netylko bez interwencji rządu, ale także wbrew jej woli, sojuszników, by razem z nimi utworzyć w danym razie ewentualnie nawet większość parlamentarną. Pomyśl byłoby w zasadzie nie zły, gdyby intencje jego były mniej przejrzyste i gdyby — co jest najważniejszą — był wykonany. Tak jednak nie jest. Zapatrywania narodowe i państwowe są zbyt różnorodnie u Niemców i Csechów, aby między nimi było możliwe polityczne porozumienie li dlatego, że Niemcy nazywają się liberałami. Mówiono więc istotnie przez parę dni pro nihilo, na wiatr.

pszoną być może, bo to pośrednio wychodzi na pożytek kraju. Niestety, jak dla bezpośredniego interesu kraju, tak i dla pośredniego, nowe organa kontrolne nie przyniosą pożytku. W praktyce przeprowadzonym będzie rozporządzenie w następujący sposób: kontrolor przyjeżdża do kraju i dostarcza pewną nieprawidłowość. Ma wskutek tego obowiązek podać o niej formalną wiadomość odnośnie krajowej dyrekcji ruchu, a właściwie sprawozdanie składa dopiero jenerałnej dyrekcji, ta zaś na doniesienie swoje organu kontrolnego rozpoczyna dalsze właściwe urzędowanie. Idzie więc z Wiednia do Pragi, Willach, Lwowa lub Krakowa nowe pismo, nakazujące usunięcie ztego, albo żądające wyjaśnienia. Wskutek tego wywiezie się rozwiłką korespondencja między Wiedniem a dyrekcjami krajowymi. Żoivo to będzie dla biurokracji obfite, odnowienie pełne jej najpiękniejszej ery. Przes wprowadzenie więc własnych i wyłącznych jenerałnej dyrekcji podległych organów kontroli, nie szuka bynajmniej tak potrzebną szybkość, energia i jednolitość w służbie wewnętrznej.

daliby się wszyscy szefowie dyrekcji ruchu w Cislitawie w stan rozporządzenia. Cóż znaczą wszakże ten listek, gdy istota sąsiedzenia spowodować musi obniżenie powagi władzy krajowych dyrekcji ruchu, a w następstwie tego rozprężenie wewnętrzne i demoralizację pod względem karności. Taki skutek nie może być pożądanym dla jenerałnej dyrekcji ani w interesie służby, ani w interesie państwa, ani w interesie tej organizacji wojskowej, jaką koleje państwowe na wszelki wypadek zachowują mmasz są wglądów ogólnopństwowych. O ilek spotęgają się te trudności i jaskrawiej wystąpią, jeżeli owi kontrolorzy — a ludzka to rzecz — są jakichkolwiek powodów będą chcieli rzucać kamienie pod nogi poszczególnym dyrektorom ruchu, będą chcieli próbować zasady: divide et impera. To smutne następstwa pokazać mogą, ale dziś już przewidzieć je można i uniknąć należy.

bawy w drodze skargi prywatnej wniósł przeciw niemu skargę o obrazę honoru. Dołączony odpis skargi miał w aneksie i odpis listu do pana ministra, w którym p. Csarliński o zajęciu w szkole lubawskiej ministra zawiadomił, jak powiedziałano wyżej. Roswinęło się więc przeciw postowi p. Csarlińskiemu na podstawie rzezonego listu śledstwo karne, a w niem przesłuchano — na wniosek obrony, która adwokat Feilchenfeld z Torunia szczęśliwie prowadził — z wymienionych w liście do ministra sześciu, dwóch tylko świadków. Słuchał ich asesor Quapp w sądzie w Lubawie. Z tych syn swawacki, chłopiec 14-letni, Julian Szczeptański, seznają, że p. rektor Spohn w latach 1891 i 1892 ponownie nazywał uczniów, po polsku mówiących: „Hunde“, „Bestien“, „Polacken“ i jeszcze inaczej. W styczniu, albo lutym 1892 r., gdy chłopiec Sylwester Fischeoder z Lubawy nie umiał w lekcji religii odpowiedzieć na pytania, wyciągnął pan rektor z kieszeni bat (Reitpeitsche) i wybił nim tego chłopca, powiadając przytem, że u bata brak jest ołowianej kuli, a wtedy byłoby to knut, jakim w Rosji biją ludzi, że padają na nlicy. Taki knut i tu potrzebny.

Co to znowu?

Od przynajmniej korespondenta otrzymujemy z Wiednia następujące uwagi o najnowszym centralizacyjnym zarządzeniu jenerałnej dyrekcji kolei państwowych, wprowadzającym w życie nowy organ kontroli dla krajowych dyrekcji ruchu i dla linii kolei państwowych. Postanowienie rzezone ustanawia 12 kontrolorów, podległych jenerałnej dyrekcji. Zadaniem ich jest: jeżdżąc po liniach kolei państwowych i w razie dostrzeżenia jakiegokolwiek nieprawidłowości, zawiadomić jedynie formalnie dyrekcję ruchu w kraju, a natomiast sdać dokładnie sprawę w Wiedniu, celem urzędowego traktowania i zatwierdzenia. Takimi inspektorami jenerałnej dyrekcji dla Galicji są pp. Iglowski do działu konserwacji, Wiersbicki do działu ruchu i Czerny do działu komercyjnego.

Prawda, że jenerałna dyrekcja ma niesaprzedane prawo do wykonywania pośredniej i bezpośredniej kontroli, i dotąd pośrednią wykonywała przez podwładne krajowym dyrektorom ruchu organa, bezpośrednią przez delegowane chwilowo swoich urzędników. Jeżeli szło o ściganie pośredniej kontroli, o podniesienie jej fachu, o oddanie w ręce wyższych urzędników, o zapewnienie ewidencji w najdrobniejszej sprawie jenerałnej dyrekcji, to była wskazana następująca droga: można było wprowadzić, jako organa kontroli urzędników z rangą inspektorów, ale z równoczesnym poddaniem ich pod krajowe dyrekcje ruchu, z obowiązkiem składania wyczerpujących sprawozdań tymże dyrektorom o wykrytych usterkach, celem sąsiedniego zatwierdzenia, z obowiązkiem dalszym podawania tych usterk do wiadomości jenerałnej dyrekcji, celem utrzymania ich w ewidencji, kiedy, czy i w jaki sposób zostały zatwierdzone. Stowem, względny najpożytejszy domagały się wprost przeciwnego sposobu zorganizowania nowej kontroli, niż to uczyniła jenerałna dyrekcja, a przy takim sposobie zorganizowania pośredniej kontroli nie ucierpiłaby bynajmniej bezpośrednio, polegająca na wystąpieniu dorozumem w ważnych momentach wyższego urzędnika do kraju ze strony jenerałnej dyrekcji; organem sresztą takiej bezpośredniej kontroli jest jenerałna inspekcja kolejowa w ministerstwie handlu. Tymczasem, jak obecnie, jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

Posel jako oskarżony przed sądem.

W jednym z ostatnich swych przemówień w sejmie przy etacie ministerstwa wyznał p. prezes Csarliński oświadczył, że dawniej zwykły był pewne sprawy szkolne zatwierdzać osobiście z panem ministrem, że atoli w ostatnim czasie zrobił w tej mierze smutne doświadczenie. Nie wdział się, co miały znaczyć te słowa, aż dopiero dzisiaj Gazeta Toruńska przynosi nam ich wyjaśnienie.

Córka szewca, Balbina Jaruszevska, dziewcyszna 14-letnia, seznają również, że w r. 1892 pan rektor kilkakrotnie powiedział: „Ihr Hunde, ihr Polacken, ihr müsst behandelt werden, wie die wilden Menschen“. Zasnają dalej, że pan rektor, gdy kilka ucnów lekcji nie umiało, opowiadał, że w Rosji biją ludzi knutem, który ma na końcach swoich kawałki ołowiu, „was testak należało by traktować“. Nieco później przyniósł pan rektor bat, którym uderzył Sylwestra Fischeodera. Csy wtedy powiedział, że u bata jego brak kuli, aby był knutem, tego już nie pamięta Jaruszevska.

Zachodzi pytanie, jaka potrzeba wywołała ustanowienie rzezonych organów kontroli i czy przyniosła ono pożytek krajowi, sąsiednie rozumie decentralizacji, oraz służbie wewnętrznej? Przewidywaliśmy, gdy idzie o interes handlowy lub przemysłowy kraju, nie potrzeba bynajmniej ustanawiać nowych organów urzędniczych dla posnania zyczeń i potrzeb kraju. Sejm krajowy, Wydział krajowy, towarzystwa rolnicze i gospodarsze, izby handlowe i rzekodzielnicze, oto organa kompetentne, dostarczające zawsze naczelnym władzom wyczerpujących informacji, w jakim kierunku polityka kolejowa prowadzona być winna i w jakim interesie publiczny demaga się uwzględnienia. Do badania więc i poznawania potrzeb kraju co do przemysłu i handlu nowe organa kontroli nie są powołane, ani mogą być powołane, podwładny bowiem urzędnik może strzedz jedynie interesu swojej przelozonej władzy. Nie sięgała też jenerałna dyrekcja tak daleko, by łączyła kreację nowych organów kontroli z interesami kraju. Zakreśleniem czynności kontrolorom wskazała, iż mają to być jedynie organa dla wewnętrznej służby.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

Gazeta Toruńska pisze: „W roku szesnym ku końcowi miesiąca maja podaliśmy wiadomość z pewnej szkoły zachodnio-pruskiej, w której nauczyciel zły dziećmi polskie „Ihr Hunde“, czy „polnische Hunde“, pokazywał im bat, dodawał, że temu brak kulki ołowianej na końcu, aby był knutem, jakim biją w Rosji, a co i o tym dzieciom szkolnym się należało.

W terminie do postępowania końcowego przed sądem ławniczym w Toruniu dnia 28. lutego rb., pan Csarliński, zajęty obowiązkami w Berlinie, nie stanął.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

To nie wszystko jeszcze. Na czele krajowych dyrekcji w krajach koronnych, także i u nas w kraju stoją ludzie, co twardą pracą i znajomością zawedawali sobie pełnego odpowiedzialności stanowiska, a zastępyli na nie saufianami sfer najniższych. Tymczasem nowa organizacja kontrolorów jest dla nich niesatysfakcyjnym dowodem nieufności. Nie o sam fakt tej kontroli chodzi, bo każdej podda się z całą gotowością każdy dzielnicy i fachowy dyrektor, ale o rodzaj, o sposób, o metodę tej kontroli, zawarte w tem, iż owi kontrolorzy stanowią bezpośrednio stałą władzę jenerałnej dyrekcji obok krajowych dyrekcji ruchu, od tych ostatnich zupełnie niezależną, a na liniach i wśród urzędów, będących pod władzą owych dyrekcji. J st to państwo w państwie, rząd w rządzie. Te dowód nieufności ostaną się chińskim cieniem, nie niasnaczącym pozorem, że o wykrytej przez siebie usterce, kontrolor ma zawiadomić odnośnie dyrektora ruchu. Zapewne, gdyby nie ten listek ośniasający, po-

Nazwiska miejscowości, ani nauczyciela nie podaliśmy, mimo licznych a silnych nalegań w prasie naszej. Reaca poszła droga sąsiedlenia do pana ministra Bossego, a to przez prasę Kola polskiego w praskiej izbie poselskiej. p. Csarlińskiego, który pismem z dnia 20. cserwca r. s. sprawę te panu ministrowi przedstawił i żądał śledztwa, podając sześciu świadków.

Obroczka jego, p. Feilchenfeld, wywołał, że najpierw poszanowana przysługuje prawo z § 193 kodeksu karnego, bo, pisząc list do ministra, występował w obronie uprawnionych interesów i jako poseł spełniał swój obowiązek, a dalej, że w rzeczy samej śledztwo i zasnania świadków wykazały, że powód (rektor Spohn) rzeczywiście tak postępował, jak powany ministrowi doniósł. Sąd ławniczy usnał wywoły te są zupełnie usprawiedliwione, dowód prawdziwości twierdzonego faktów są przeprowadzonym, prawo z § 193 są nieważliwe, a więc powoda rektora Spohna z Lubawy są skargą oddalił.

Zapewne, jest to nader ważną rzeczą, jeżeli wewnętrzna służba kolejowa poprawiona i alomimo to będą pana prosił o pomoc, o wielką łaskę? — O cóż takiego? — Panie Wronowski, ja jestem także narzeczoną, i drze także o los mojej narzeczonej, a pan możesz mi ją wyratować, tak, jak, da Bóg, panu oddam niekniętną panu Celinę.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

W czasie gdy p. Csarliński był w sądziwieniu, jak się sprawa w ten sposób w śledztwie obrócić mogła, doszedł go od p. rektora Spohna z Lubawy list z prośbą o podanie mu osoby, która go o zajęciu owem zawiadomiła, bo śledztwo wykazało nieprawdliwość, a p. Spohn tak tem twierdzeniem, jak i spowodowaniem pres nie śledztwem czuje się obrażonym.

Taki przebieg miała sprawa, w której z naciśkiem wielkim sądano od nas wymienienia nazwisk. Podaliśmy je wyżej dokładnie.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

— Ba, widzisz pan, ja nie jestem Francuzem, a jestem w dodatku szlachcicem — czołowikiem zocofanym, jak pan powiesz sąpewne, i nie znam jeszcze dobrze różnicy jaka we Francji istnieje między żoną, a nie żoną. Dla mnie ślub cywilny małżeństwa nie stanowi, bo zdaje mi się zawsze, że Bóg, a nie ludzie powinni ustanawiać i usłwiecać takie związki.

Tow. wzajemnej pomocy odcjalistów prywatnych. Wydział centralny ogłosił sprawozdanie za rok ubiegły, z którego wyciągamy następujące ważniejsze szczegóły, dające dokładny obraz świetnego rozwoju Towarzystwa. Zwyczajny rok administracyjny 1892 przedstawia się korzystnie, albowiem nadwyżka wynosi 21.359 zł. 56 1/2 ct., samiasz spodziewanej preliminarzem kwoty tylko 10.068 zł.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

— A zatem — zakończył Kornel — jutro się przeniosę do pomieszczenia pańskiego ojca. Dzieki panu są delikatne saufanie, które pokładasz we mnie. A jutro szcześnie tropić Le Bela.

Z dniem 1. stycznia 1893 r. pozostało w towarzystwie członków i uczestników razem 2372 z 10.409 udziałami, czyli z roczną wkładką do funduszu dyspozycyjnego 41.636 zł., (a mianowicie członków 2347 z 10.319 udziałami, zaś uczestników 25 z 90 udziałami).

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

— Nie wiem, jak się pan zapatrujesz na mój zamiar. Ale mnie się wydaje, że jest moim obowiązkiem wobec Boga i Pierety, abym ją poślubił, jak będę tylko mógł, i abym ją już teraz strzedł przed nędsą, i przed hańbą, i przed niebezpieczeństwami o których mówić trudno, w które popadnie niesawodnie, jeśli po zostanie bez dachu i bez chleba.

— Nie widziałem, ale Le Bel popeknił wczoraj drugą sbrodnią. Bóg pana przyprowadził do mnie, bo wytropimy go wspólnymi siłami. Stuchaj pan! Ja panu teraz opowiem historję równie dawną, równie straszną, która mnie się tym razem tyczy. Streszcza się w kilku słowach. Rodzina Ciarskich i służba wyszła wczoraj na miasto, aby się przypatrywać rewolucji i biesieczną ciekawość skusiła mnie, abym im towarzyszył. Jedna panna Celine nie chciała wyjść z pomieszczenia. Wróciwszy do domu nie zastałm jej; detąd nie wróciła. Wszystkie nasze poszukiwania nie doprowadziły nas dotąd na jej ślad. W tej chwili jest tak, jak gdyby policji nie było w Paryżu. Ale jestem już teraz pewny, że to Le Bel porwał pannę Celinę.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

— Nie, nie widziałem, ale Le Bel popeknił wczoraj drugą sbrodnią. Bóg pana przyprowadził do mnie, bo wytropimy go wspólnymi siłami. Stuchaj pan! Ja panu teraz opowiem historję równie dawną, równie straszną, która mnie się tym razem tyczy. Streszcza się w kilku słowach. Rodzina Ciarskich i służba wyszła wczoraj na miasto, aby się przypatrywać rewolucji i biesieczną ciekawość skusiła mnie, abym im towarzyszył. Jedna panna Celine nie chciała wyjść z pomieszczenia. Wróciwszy do domu nie zastałm jej; detąd nie wróciła. Wszystkie nasze poszukiwania nie doprowadziły nas dotąd na jej ślad. W tej chwili jest tak, jak gdyby policji nie było w Paryżu. Ale jestem już teraz pewny, że to Le Bel porwał pannę Celinę.

— Nie, nie widziałem, ale Le Bel popeknił wczoraj drugą sbrodnią. Bóg pana przyprowadził do mnie, bo wytropimy go wspólnymi siłami. Stuchaj pan! Ja panu teraz opowiem historję równie dawną, równie straszną, która mnie się tym razem tyczy. Streszcza się w kilku słowach. Rodzina Ciarskich i służba wyszła wczoraj na miasto, aby się przypatrywać rewolucji i biesieczną ciekawość skusiła mnie, abym im towarzyszył. Jedna panna Celine nie chciała wyjść z pomieszczenia. Wróciwszy do domu nie zastałm jej; detąd nie wróciła. Wszystkie nasze poszukiwania nie doprowadziły nas dotąd na jej ślad. W tej chwili jest tak, jak gdyby policji nie było w Paryżu. Ale jestem już teraz pewny, że to Le Bel porwał pannę Celinę.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

— Nie, nie widziałem, ale Le Bel popeknił wczoraj drugą sbrodnią. Bóg pana przyprowadził do mnie, bo wytropimy go wspólnymi siłami. Stuchaj pan! Ja panu teraz opowiem historję równie dawną, równie straszną, która mnie się tym razem tyczy. Streszcza się w kilku słowach. Rodzina Ciarskich i służba wyszła wczoraj na miasto, aby się przypatrywać rewolucji i biesieczną ciekawość skusiła mnie, abym im towarzyszył. Jedna panna Celine nie chciała wyjść z pomieszczenia. Wróciwszy do domu nie zastałm jej; detąd nie wróciła. Wszystkie nasze poszukiwania nie doprowadziły nas dotąd na jej ślad. W tej chwili jest tak, jak gdyby policji nie było w Paryżu. Ale jestem już teraz pewny, że to Le Bel porwał pannę Celinę.

— Nie, nie widziałem, ale Le Bel popeknił wczoraj drugą sbrodnią. Bóg pana przyprowadził do mnie, bo wytropimy go wspólnymi siłami. Stuchaj pan! Ja panu teraz opowiem historję równie dawną, równie straszną, która mnie się tym razem tyczy. Streszcza się w kilku słowach. Rodzina Ciarskich i służba wyszła wczoraj na miasto, aby się przypatrywać rewolucji i biesieczną ciekawość skusiła mnie, abym im towarzyszył. Jedna panna Celine nie chciała wyjść z pomieszczenia. Wróciwszy do domu nie zastałm jej; detąd nie wróciła. Wszystkie nasze poszukiwania nie doprowadziły nas dotąd na jej ślad. W tej chwili jest tak, jak gdyby policji nie było w Paryżu. Ale jestem już teraz pewny, że to Le Bel porwał pannę Celinę.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

Wobec tego, że jenerałna dyrekcja organizując stałą własną, bezpośrednią kontrolę dla krajowych dyrekcji ruchu, wprowadza w życie nowy własny organ, stojący obok tych dyrekcji, a ponieważ nawet nad niemi — i w tem także leży niebezpieczeństwo, w tem tkwi także najważniejszy fakt centralizacji i ograniczenia zakresu działania krajowych dyrekcji ruchu.

— Nie, nie widziałem, ale Le Bel popeknił wczoraj drugą sbrodnią. Bóg pana przyprowadził do mnie, bo wytropimy go wspólnymi siłami. Stuchaj pan! Ja panu teraz opowiem historję równie dawną, równie straszną, która mnie się tym razem tyczy. Streszcza się w kilku słowach. Rodzina Ciarskich i służba wyszła wczoraj na miasto, aby się przypatrywać rewolucji i biesieczną ciekawość skusiła mnie, abym im towarzyszył. Jedna panna Celine nie chciała wyjść z pomieszczenia. Wróciwszy do domu nie zastałm jej; detąd nie wróciła. Wszystkie nasze poszukiwania nie doprowadziły nas dotąd na jej ślad. W tej chwili jest tak, jak gdyby policji nie było w Paryżu. Ale jestem już teraz pewny, że to Le Bel porwał pannę Celinę.

— Nie, nie widziałem, ale Le Bel popeknił wczoraj drugą sbrodnią. Bóg pana przyprowadził do mnie, bo wytropimy go wspólnymi siłami. Stuchaj pan! Ja panu teraz opowiem historję równie dawną, równie straszną, która mnie się tym razem tyczy. Streszcza się w kilku słowach. Rodzina Ciarskich i służba wyszła wczoraj na miasto, aby się przypatrywać rewolucji i biesieczną ciekawość skusiła mnie, abym im towarzyszył. Jedna panna Celine nie chciała wyjść z pomieszczenia. Wróciwszy do domu nie zastałm jej; detąd nie wróciła. Wszystkie nasze poszukiwania nie doprowadziły nas dotąd na jej ślad. W tej chwili jest tak, jak gdyby policji nie było w Paryżu. Ale jestem już teraz pewny, że to Le Bel porwał pannę Celinę.

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI

W PARYŻU. POWIEŚĆ OBYCZAJOWA.

TOM II. [Ciąg dalszy.] Kornel mimo nieszczęścia, które jego samego przytłaczało, nie mógł dziwnego opowiadania Anatola nie słuchać z największą uwagą. Teraz chwycił się obrażać za czoło i zawołał: — Le Bel jest w Paryżu, był przynajmniej w Paryżu wczoraj popołudniu! — A skądże to pan wie? Czy pan go widziałeś? — Nie, nie widziałem, ale Le Bel popeknił wczoraj drugą sbrodnią. Bóg pana przyprowadził do mnie, bo wytropimy go wspólnymi siłami. Stuchaj pan! Ja panu teraz opowiem historję równie dawną, równie straszną, która mnie się tym razem tyczy. Streszcza się w kilku słowach. Rodzina Ciarskich i służba wyszła wczoraj na miasto, aby się przypatrywać rewolucji i biesieczną ciekawość skusiła mnie, abym im towarzyszył. Jedna panna Celine nie chciała wyjść z pomieszczenia. Wróciwszy do domu nie zastałm jej; detąd nie wróciła. Wszystkie nasze poszukiwania nie doprowadziły nas dotąd na jej ślad. W tej chwili jest tak, jak gdyby policji nie było w Paryżu. Ale jestem już teraz pewny, że to Le Bel porwał pannę Celinę.

Srednio wypada na jednego członka wraz z uczestnikami 4 1/2 udziałów, czyli rocznej wkładki 17 zł. 55 ct. (w roku 1891 wynosiła 17 zł. 55 ct. 17/16).

Oddziały w lokalu w Banku krajowym 55 662 49, ującej się ulokowano w powiatach: Lwów 3 464 45, Łańcut 2 889 74, Rzeszów 2 054 43.

W roku poprzednim lokacje w powiatach wynosiły tylko 54 801 zł. 43 ct.

Jednorazowe dary dobrodziejów wynoszą tylko 30 zł. 48 ct.

Z pomiędzy członków wspierających nieciło swoje wkładki 40 w kwocie 629 zł. 25 ct.

Wydział centralny wypracował na podstawie dotychczasowego regulaminu:

1. Na zapomogi stałe: a) niendonym do pracy 238 członkom 26 391 zł. 56 ct., b) wdowom po 329 członkach 20 104 zł. 69 ct., c) dzieciom z matką czasowo zapomogi 4 289 zł. 60 ct., d) sierotom po 29 członkach 1880 zł. 31 ct., razem 52 666 zł. 16 ct.

2. Datki jednorazowe. Csterem członkom 95 zł. 70 ct., jednej sierocie po członku 25 zł., sześciu emerytom 95 zł., wdowom po 19 członkach 262 zł., datki nadawczyjane rady nadzorczej 215 zł., razem 692 zł. 70 ct.

W ogóle rozdzielono w roku 1892 na zapomogi stałe, czasowe i datki 53 358 zł. 86 ct.

Liczbą obdzielonych zapomogami w zeszłym roku wzrosła z 531 na 572.

Srednia cyfra stałej i czasowej zapomogi z uwzględnieniem ubytków w roku 1892 wynosiła 95 zł. 94 ct. na osobę. (Srednia cyfra z r. 1891 wynosiła dla jednej osoby 93 zł. 74 ct.)

Na rachuby potrzebne wydatkowane w r. 1892 51 190. Niedobór w tym funduszu wynosił 447 zł. 31 ct., który pokryto dotacją z funduszu rezerwowego.

Stan majątku w dziale zapomog stałych z d. 1. stycznia 1893 roku przedstawia się następująco: 1. Fundusz selasny 431 550 zł.; 2. fundusz dyspozycyjny 33 064 zł. 11 1/2 ct.; 3. fundusz rezerwowo 59 063 zł. 16 1/2 ct. Ogółem w dziale zapomogi stałej 523 677 zł. 28 ct., a do tego doliczamy inne fundusze, a mianowicie: 4. fundusz pogrzebowy 432 zł. 82 ct.; 5. fundusz posagowy Stefana hr. Zamoykiego 6886 zł. 61 ct. Fundusz zapomog doraznych 24 147 zł. 52 1/2 ct. majątek wszystkich funduszów towarzystwa wynosi 554 994 zł. 23 1/2 ct.

Majątek towarzystwa znajduje się w skarbu w Banku krajowym w przechowaniu, do którego też i wydział powiatowe (jak zwykle) nadsyłają zebrane kwoty.

rodziców młodej pary, ks. Ludwikowej Ponińskiej i Stanisława Nałecz Gostomskiego. byli pp. Bronisławowa Augustynowiczowa, hr. Zosiowa, ks. kan. W. Tadeusz Wiktor, hr. Alfred Poniński, Jaroszyński, dr. Tadeusz Skątkowski i w. i.

Nekrologia. Ludwik Krzyżanowski, radca wyższego sądu krajowego w Krakowie, zmarł tam, przeżywszy lat 58. Zmarły powołał przez szereg lat w tamtejszym sądzie i pozostał po sobie pamięć dobrego sędziego i zacnego człowieka. — Marja Rosetti, żona b. ministra rumuńskiego, który odznał się w rewolucji 1848 r., zmarła w Bukareszcie.

Kalendarz. Czwartek (9): Franciszki P. Wschód słońca o godzinie 6. minut 33, zachód o godzinie 5. minut 50.

Obchód jubileuszowy z okazji 25-letniego istnienia Towarzystwa wzajemnej pomocy oficjalis w pr. prywatnych, odbędzie się w dniu 9. marca r. b. w sali ratuszowej wobec zaproszonych dostojników i członków. przybyłych z prowincji, około 300. Uroczystość, poprzedzona wysłuchaniem mszy św. w katedrze, rozpocznie się w sali ratuszowej o godzinie w pół do 12. w południe. Wstęp do sali wolny tylko dla uczestników zjazdu na okazanie legitymacji. Dalszych informacji udziela komitet jubileuszowy, w skład którego wchodzi pp.: Henryk Strzelecki, Jerzy hr. Borkowski, Adolf Stroner, Ludwik Wieleżyński, Jan Weliowski, Karol Tyszkowski, Feliks Gierasiński, Bolesław Wieleżyński, Stanisław Gostyński, Władysław Rawski i Włodzimierz Bujnowski.

Komitet jubileuszowy papieskiego odbył posiedzenie w dniu 3. b. n. pod przewodnictwem księcia Pawła Sapiehy. Na posiedzeniu tem uchwalono, w wniesek profesora Romana Pilasa, przyjąć się do inicjowanego w Krakowie adresu do Ojca św. i starać się o uzyskanie dla niego jaknajwiększej liczby podpisów. Sprawa fundacji jubileuszowej, na prośbę referenta ks. Gnatowskiego, poparta przez dra Mateckiego, odłożona została do następnego posiedzenia, na którym w tej mierze powzięte zostaną ostateczne uchwały.

Gmina m. Lwowa otrzymała koncesję na zakład do wytwarzania światła elektrycznego i sily.

Mianowanie. Minister rolnictwa zamianował Edwarda Makana praktykantem rachunkowym w dyrekcji lasów i dóbr skarbowych w Lwowie.

Stowarzyszenie opieki nad uwolnionymi więźniami. W niedzielę dnia 5. b. m. o godzinie 12. w południe, odbyło się w sali ratuszowej walne zgromadzenie tego stowarzyszenia pod przewodnictwem prezesa stowarzyszenia, rady dworu p. Franciszka Zdziankiego.

Na wniosek jednego z członków obrano przez aklamację ponownie presemem p. Zdziankiego Franciszka, który podziękował za wybór i przyrzekł, że i nadal ciężar ten, mimo wieku swego, z całym poświęceniem i z ochotą dźwigać będzie.

Dokonano jeszcze wyboru sześciu członków wydziału uchwalono budżet na rok 1893, poczem przystąpiono do obrad nad wnioskami dyrekcji.

Ożyłona dyskusję wywołał wniosek, zmiernający do tego, żeby ministerstwo uchwaliło zakaz, zabraniający zakładom karnym sprzedaży publiczności wyrobów w zakładach karnych przez więźniów dokonanych. W dyskusji, w której brali udział pp.: Richtmann Zygmunt, prof. Thullie i dr. Kalina, zwracano uwagę na to, że zatrudnienie więźniów przez lato do robót ziemnych, jest wprawdzie wielkim dobrodziejstwem dla kraju i więźniów, ale nie wystarcza ono, gdyż większa część więźniów nie może brać w tem udziału, a w porze zimowej więźniowie nie mogą być dostatecznie zatrudnieni. Zgromadzenie zgodziło się wreszcie na wniosek dra Kaliny, aby sprawę tę przekazano wydziałowi, celem do kładnego zbadania, które gałęzie przemysłu bez szkody dla krajowych producentów mogą być uprawiane w zakładach karnych i którym artykułom, wyrabianym w więzieniach, dozwolony być może zbyć na rynkach handlowych.

Uwolnienie od podatków. Wydział krajowy uchwalił uwolnić fabrykę krochmalu w Samulskowicach, w powiecie husiatyńskim, będącą własnością p. A. łama hr. Gołuchowskiego, od wszelkich dodatków krajowych, na czas od 1. lipca 1891 do 30. czerwca 1901 r.

Plaszca sokoła — których brak uoszuwano dotkliwie podczas pogrzebu 4. p. prezesa Króczyńskiego — zostały narezece przez wydział „Sokoła” lwowskiego na posiedzeniu z dnia 12. lutego br. ostatecznie uchwalone i będą zalecone do przyjęcia przez ogół sokołstwa polskiego osobnym okólnikiem przy dołączeniu próbki materji wybranej, rysunku plaszca i szczegółowego opisu jego. Przewodnik gimnastyki pisał w tej sprawie: „Na razie zawiadamiamy koehanych druhów, że uchwała wydziału, zgodnie z wnioskiem właściwej komisji, zapada z następującego punktu widzenia: 1) do gremialnych występieli sokołów potrzeba nam wierzchnich, jednolitych okryć tylko w porze zimowej, lub słotnej; 2) dla ułatwienia nabycia takich jednolitych okryć zimowych, należy d) posiadać używania ich ozdoby przy zwykłym ubraniu a) przeto użyć do nich takiej materji i nadać im kształt, aby codziennie użyć ich było możliwe, a zastosowanie do stroju sokołowego właściwie; 3) materja powinna być wyrobem krajowym polskim. Komisja ubiorowa „Sokoła” lwowskiego otrzymała polecenie wprowadzenia w życie powyższej uchwały, a decyzja jej co do warunków zakupu sukna, co do sposobu dozorowania plaszczów sokołoch i powier e) i dostawy będzie podana do wiadomości towarzystwa sokołochi powyższym okólnikiem.

Doktorat. P. Stanisław Wojdałowicz, rodem z Rzeszowa, otrzymał na krakowskim uniwersytecie stopień doktora praw.

Pamiętki po Lenartowcu. Kustosz Muzeum narodowego w Rapperswyłu, p. Rużycki, pisał do nas: Przechytywamy w nr. 82. Dziennika o kilku fotografjach z prac sp. Teofil Lenartowca, znajdujących się w posiadaniu kuzyny tegoż w Krakowie, mam honor zawiadomic, iż oryginał paru centnarowej wagi „Polak umierający”, d. 1891. p. Lenartowca, znajduje się w posiadaniu Muzeum narodowego rapperswylskiego. Głowa umierającego, wykonana jest z terracoty, oraz boczne dwie płaskorzeźby, przedstawiające roboty przymusowe w Syberji, podstawa jest z włoskiego marmuru serpentina, na szyi umierającego zawieszony jest medalion z liczbą milion, zapewne z Mickiewicza. Z tyłu tego pomnika jest napis „Mortuiri te salutant Patria”.

Temperatura. Barometr opada. Srednia temperatura w tym czasie była + 0.9 C., najwyższa + 1.8 C., najniższa — 0.2 C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku zachodni, co do sily mierny (4—5); srednia temperatura doby pozostanie około 0°C, niebo będzie przeważnie zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 90 proc.; opad śnieg nieznaczny.

Czy żyjemy w Rosji? Z Jarosławia piszą do Przegł.: Dnia 1. marca b. r. szło trzech uczniów inteznego gimnazjum: Sokal-ki i Mastyjskiej z klasy VIII. i Sostkiewicz z klasy VI. o godzinie w pół do szóstej wieczorem na przedkuch. Ze względu na roztopę wiosenną, jedynym miejscem spaceru w obecnej porze jest w Jarosławiu chodnik ulicą Krakowską, po przed ładniejszymi domami, dwiema okniami i wzdłuż muru klasztoru OO. Reformatorów. Tamteży też szli nasi uczniowie. Naprzeciw wili burmistrza p. Dziejasa zeszło się na chodniku więcej osób cywilnych i wojskowych. Nagle kadeł 9. pułku piechoty, Spaleni, uderza tak silnie przechodzącego Sokalskiego w pierś, że się aż ku żelaznym słatuchom potoczył; a że to chłopiec cierpiący na biele serca, więc zląkł się i uciekł. Nie było dosyć na tej aferze p. Spaleni'emu, przystąpił do Mastyjskiego, zaczął go łżyć ostatnimi słowami i zamierzył się już na niego, ale w ostatniej chwili przywołał dwóch nachodzących żołnierzy i kazał im bić studentów. Rzezywicie jeden żołnierz na rozkaz p. Spaleni'ego uderzył w twarz Mastyjskiego, drugi bił Sostkiewicza. To fakt jeden.

Dnia 2. marca b. r. szli znowu dwaj najprzekładniejsi uczniowie gimnazjalni: Jan Pezeek z klasy V. i Kroczykowski Antoni z klasy VI. tym samym chodnikiem o godzinie 6. wieczorem. Na trotuarze stało kilkanaście osób, gdy z cukierni p. Brzezy wyszli jaocy oficerowie z 89. czy 90. pułku piechoty (mieli wycigi czerwone) i szli naprzeciw wspomnianym studentów. Już ich minęli, gdy w tam zwraca się jeden z por. oficerów, uderza Pezeka tak silnie w głowę w okolity lewego ucha, że ten się zatycał, kapelusze spadł mu na chodnik pomiędzy publiczność, a chłopiec otumaniony ledwie przy pomocy kolegi powrócił do domu. Z polecenia gospodarza klasy lekarz zbadał stan zdrowia Pezeka i skonstatował pęknięcie błony bębenkowej w uchu. Pan oficer insultujący wniósł się czemprem między swoich towarzyszy i biedny kaleka nawet skarżył się nie ma na kogo, bo insultant miał tylko odwagę dopuścić się napasici, ale nie miał odwagi podać powodów jej, lub wyjawić swe nazwisko.

Dzieciobójstwo. Rozalja Sowińska, 20 letnia sługa, porodziła wczoraj rano dziecie, kóre natychmiast wrzuciła do wychodków domu pod 1.5 przy ulicy Lyczakowskiej. Niemowlę, już nieżywe, wydobyto z dołu kloaznego, a wyrodną matkę więziono.

Z kroniki myśliwej. Z Pacykowa donoszą: W lasach, do dóbr tanejszych należących, zastrzelono rybia (samca), należącego bezspornie do bardzo pięknych okazów, gdyż długość przeseło metr, a wysokości 64 centymetrów. Jest to jeden z czterech rybiów, które w ubiegłej zimie w lasach lżyckich i packowskich do kilkadziesiąt sztuk sark zniszczyły.

Rada gminna w Krakowcu została rozwiązana. Powodem tego kroku były nieporządky w zarządzie gminy, od szeregu lat mocno zakorzenione. Przed dwoma laty musiano tam złożyć szesnastu gminy (żyda) z urzędu, a teraz przyszła kolej na całą radę gminną.

Kierownikiem zarządu gminy ustanowiony został oficer namiestnik Eugenjusz Jabl.

Nowa kolej. Z Zakopanego donoszą, iż węgierski minister handlu udzielił Szentivanyi'emu, obywatelowi w Szczyrbcie i Barna'owi, inżynierowi w Budapeszcie, koncesji na roboty wstępne około budowy kolei zębatej kolejowej (system Rigi) od stacji kolejki bogumiński-kozycyjskiej Szczyrbka (989 m. p.) ku jezioru szczyrbkiemu (1351 m. n. p. m.) a stąd do Szneksu, długości około 22 kilometrów.

Słuszne uwagi. Z Pragi czeskiej od jednego z redaktorów naszych otrzymujemy słuszne uwagi, w kwestji na pozór drobnej, a przecież omieszczonej nas w oczach rozsądnych Czechoów. W handlowych i przemysłowych stosunkach ze słowiańskimi narodami, rdzenne czeskie firmy nigdy nie używają języka niemieckiego. Postępujący w stosunkach z Galicją drubują cenniki, cyrkularze i zawiadomienia po polsku, lub po rusku — firmy zamiejscze utrzymują nawet urzędników, władających językiem polskim dla prowadzenia korespondencji. Tymczasem zamówienia i korespondencje od Polaków z Galicji firmy czeskie otrzymują w języku niemieckim, to też wymieniając się z nas, iż nad język własny przekładamy obcy i zniewalamy ich, Czechoów, do pozbycia się przyjętych urzędników Polaków, jako bezpożytecznych. Jest rzecz pewna, iż gdybyśmy tak, jak to Cześci, dbali o własny język i używali go, jak to każdy ma prawo, w stosunkach z zagranicą, gdzie wysłać musimy pieniądze z powodu niskiego stanu własnego przemysłu — wielu Polaków zajmo wałoby mogło pęsały wrócić oboych i uczyć się pracować na wyżynienie siebie i rodzin. Sami pozabawiamy ich utrzymania, sami lekomyślnym brakiem przyznawania do oczyjstej mowy usuwamy grunt z pod nóg tym, którzy zmuszeni byli opuścić kraj rodny i szukać chleba na obczyźnie. I w nagrodę za własną lekomyślność jesteśmy jeszcze posmiwiewkiem czujących swoją godność i gorąco przywiązanych do własnego języka Czechoów.

Podwójne morderstwo w wagonie. Z Antwerpji donoszą pod datą 2 b. m.: Na linii kolei Antwerpja-Ritterdam w pobliżu stacji Rosendal, spełniono zostało w wagonie pierwszej klasy, podwójne morderstwo. Znajdujące się w jednym z przedziałów młode małżeństwo, zostało przez towarzyszów podróży zamordowane. Zwłoki ofiar pokryte licznymi ranami znalaziono w rowie obok toru kolejowego. Przestępcy według wszelkiego prawdopodobieństwa wysiedli na stacji Rosendal.

Skronny milioner. Jerzy Vanderbilt, który świeżo „amarykańskiemu towarzystwu sztuk pięknych” ofiarował swoją galję obrazów, przedstawia wiele słabszety typ milionera amerykańskiego. Jakkolwiek dziedzie zapelnionego dziełami sztuki pałacu, na cztery miliony szacowanego, rozporządzający milionem dolarów dochodu rocznego, od 20. roku życia swego zadowalał się czwartą częścią renty, którą od dziesięciu lat wydaje na podróże naukowe i studia estetyczne. Skromny w potrzebach swoich, w stroju i trybie życia, stara się ludziom jaknajmniej rzucać w oczy, lubując się w ciszy i samotności. Gdy na wóz paryskiej galerji Jerzego Petit przy ulicy de Szaz budował w Nowym Jorku pałac na pomieszczenie pięknych zbiorów swoich, do ostatniej chwili nikt nie domyślał się, iż zamierza z niego zrobić dla towarzystwa sztuk pięknych. Genialnie przedewszystkiem wolność swoją, Jerzy Vanderbilt nie pomyślał do tej pory o żonie.

Monakijski dom gry ofiarował rządowi luksemburskiemu obligacje na swój rachunek całego budżetu państwa, wynoszącego 9 milionów rocznie, w zamian za pozwolenie otworzenia domu gry w zdrojowisku Mandorfi.

Pociech ojcowca. Włoski młody stanu Crispi, syna swego, który mu wiele zmarłowie sprawiał, oddał w tych dniach do zakładu pracy przymusowej w Pizie. W ubiegły piątek dwóch strażników bezpieczeństwa odwołano myślnko do Pizy.

Odczyt. Wczoraj wieczorem wygłosił hr. W. Dziejuszycki ostatek ze swych prelekyj, jakie poświęcił dziejom emigracji polskiej w Paryżu po r. 1831 i wykładom Mickiewicza w College de France.

Prelegent przeszedł do wniosków, jakie wysnuć się dają ze zjawisk dziejowych i prądów duchowych, które stanowią przedmiot dwóch pierwszych prelekyj.

Wrodzony jest duchowi ludzkiemu badawczość. Zagadka bytu, życia zagrobowego, musi porwać ka

żdy nmyśl, zdający sobie sprawę z istnieniem. Jednych ta zagadka wtrąca w przepaść rozpaczy, zwątpienia; inni unikają jej, doszedzyszy do przekonania, że nikt nie zdoła uchylić tajemniczej zasłony, zadržając się i taoy, którzy oko w oko chcą spojrzeć Wielkiemu, ukrywającemu się przed wzrokiem śmiertelnych. Są to mistycy.

Mickiewicz przeżywszy dużo nieszczęść osobistych, cierpiąc nadto za miliony, jako wieciez i szczyry Polak, popadł w mistycyzm.

Prelegent zaprzeczył stanowco, jakoby mistycyzm Mickiewicza powstał pod wpływem Towiańskiego, człowieka, którego jedni podejrzewają o paską próżność, a inni nawet o zbrodnie szpiegowania na rzecz Rosji.

W Mickiewiczu mistycyzm dojrzał dawno przed zjawieniem się A. Towiańskiego. Dowodzą tego choćby „Dziady”, w których duchy nie są teatralną dekoracją, jak w innych dramatach fantastycznych. U Góthego świat duchów — to i grażka, alegoria, przyświecająca nawet piękno poematu, podczas gdy w „Dziadach” spotykamy się z żywą wiarą w oddziaływanie świata duchowego na świat żywych. Pod tym względem „Dziady” zajmują zupełnie od góba stanowisko w całej poezji XIX. wieku.

Nie potrzeba więc było dopiero wysiłków ze strony Towiańskiego, by z Mickiewicza uczynić mistyka. Chryztyjanizacja świata za pomocą ludzi, upatrzonech do tego celu i kierowanych przez duchy — oto idea, która Mickiewiczowi przyświecała już w „Dziadach” i którą próbował wreszcie w Francuzów zapomocą swych prelekyj. Wysznuwał obraz po obrazie dla wyjaśnienia swych poglądów, oparty na tym pewniku, że w dziejach Bóg jest sterownikiem nawy ludzkości. Przeswiecała mu co do Polski nadzieja, że Bóg, jako litościwy, już nie pozwoli dłużej zagać się nad ciwiarowanymi za życia narodem. W ludzkie, jako tym pierwsiwku, który kieruje się tylko natychmiem duchów, a nie chłodnem rozumowaniem, widział on zbawcę — nie tylko Polski, lecz całej Słowiańszczyzny.

Andrzej Towiański był jednym z owych emigrantów, którzy uznawali za obowiązek, stanąć przed obliczem Europy, jako żywe świadectwo nieszczęść Polski. Musiał to być człowiek bądź co bądź niezwykły, skoro potrafił porwać najpotężniejsze umysły naszej emigracji. Pewność, z jaką Towiański mówił o swej misji i o niedalekim wskrzeszeniu Polski, a odrzuceniu wszystkich ludów — przechylała i Mickiewicza na jego stronę. W dalszym rozwoju stosunku, jaki powstał pomiędzy poetą a emigrantem-mistykim, popadł Mickiewicz w zaśliapanie, stawiał Towiańskiego tak wysoko, iż ze stanowiska chrześcijańskiego uważał to należy jako bluźnierstwo. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz zamilkł. Dalsze jego dzieje znane: zakończyła je śmierć wiezieza w Stambule.

Andrzej Towiański był wedle Mickiewicza Królem Duchem swego pokolenia w Polsce. Towiański poszedł jednak w zapomnienie. Wpływ Towiańskiego odbił się i na prelekyjach Mickiewicza; prelekyj tych musiał wieciez z nakazu rządu zaprzestać. Mickiewicz



